Ministério da Educagéo
Instituto Federal do Espirito Santo
Reitoria

EDITAL N° 03/2022, 21 DE DEZEMBRO DE 2022
CHAMADA PUBLICA/EDITAL SELEGAO DE PROJETOS PARA PROMOGAO DAS INDICAGOES GEOGRAFICAS

Resultado final do processo de selegdao na Etapa Il (avaliagao dos projetos) no Eixo | a llI*

PROPOSTAS HABILITADAS EIXO |

N° Inscricao Eixo Instituicao  Produto

1 29059 Eixo | IFMT Bebida tradicional afrodisiaca de Vila Bela - O Canjinjin

2 29132 Eixo | IFPI Diagnéstico de IG: Potes de Sao Joao da Varjota

3 29068 Eixo | IFPA Analise do potencial de indicagdo geografica para o cacau Tueré

4 29120 Eixo | IFTO Joias artesanais de Natividade

5 29063 Eixo | IFES Diagnéstico IG - doce de leite Veneza

6 29124 Eixo | IEMT gggfgs para promogao das indicagdes geograficas: Sabao de cinzas - Quilombo Mata
7 29096 Eixol IF Sul de Minas Estruturagéo para indicagéo geografica da cachaga do Vale do Piranga
8 29112 Eixo | IF Goiano Indicagéo geografica baunilha na Chapada dos Veadeiros

9 29080 Eixo | IFRS Diagnéstico de IG da lavanda de Morro Reuter e regiao

10 29055 Eixo | IFG Bordados Bordana de Goiania

11 29128 Eixo | IFTO Indicacao geografica: Capim Dourados das Serras Gerais do Tocantins
12 29025 Eixo | IFSP Gengibre de Tapirai (SP)

13 29134 Eixo | IFSP Diagnéstico da Ceramica de Indiana - SP

14 29059 Eixo | IFES Diagnostico da IG da cachaga norte capixaba

Pontuacao
88,5
85,45
85
83,005
80,25

80,18

79,25
77,4
77,1

76,75

76,01

74,25

72,75

72,75



15
16
17
18
19

20

21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31

32

33

34

35
36
37

29045
29133
29039
29038
29116

29125

29110
29087
29067
29049
29021
29100
29107
29004
29088
29047
29086

29099

29069

29048

29010
29020
29009

Eixo |
Eixo |
Eixo |
Eixo |
Eixo |

Eixo |

Eixo |
Eixo |
Eixo |
Eixo Il
Eixo |
Eixo |
Eixo |
Eixo |
Eixo |
Eixo |
Eixo |

Eixo |

Eixo |

Eixo |

Eixo Il
Eixo Il
Eixo Il

IFSP
IFMT
IFRN

IF Sul de Minas
IFES

IFPA

IF Goiano
IFPB
IFES
IFCE
IFMA

IF Sul de Minas
IFAC
IFRJ
IFTM
IF Sertdao PE
IFPB

IFCE

IFCE

IFAL

IFSP
IFAP
IFC

Cerveja artesanal de Sorocaba e regiao

Cooperativa Indigena RIKBAKTSA

Avaliacao do potencial de |G para banana do Vale do Acu - RN

Diagnéstico de potencial de indicagao geografica dos moveis rusticos de Passos (MG)
Gengibre das Santas

Diagnostico sobre a caracterizacéo do "Tucunaré" do Lago de Tucurui como indicacao
geografica

Indicacao geogréafica farinha Kalunga

P&o de Saora

Indicagéo geografica da produgéo de ovos na regido Centro-Serrana do ES

IG do sururu de Aracati - Ceara

Diagnéstico potencial de indicagao geografica (IG) - Doce de espécie

Indicagéo geografica: Vinhos da regido Vulcanica

Farinha Milito de Tarauaca

Pimenta rosa de Sao Pedro

Congada de ltuiutaba - MG

Mel do Sertao de Itaparica - PE

Engenho do Silva

Paisagem, consumo e comércio: O mercado dos peixes como novo arranjo turistico da
cidade de Fortaleza - Ceara

Mocororé dos Anacés de Tapebas - Promogéo da regido habitada pelos povos indigenas
Anacés e Tapebas (Caucaia) como indicagao geografica

Regido da Zona da Mata Alagoana: Um diagnostico sobre o potencial de registros de
indicagOes geograficas para desenvolvimento regional do municipio de Sdo Miguel dos
Campos - AL

PROPOSTAS HABILITADAS EIXO Il
Jabuticaba e Derivados de Casa Branca, SP
Indicagéo geografica das lougas do Maruanum
Cebola de Ituporanga

72
69
65,8
63,4
55,25

54,85

54,25
50,825
50,25
49,5
44,95
40
37,75
35
34,5
28,75
25

24,25

20,25

11,25

94
90,75
90



38

39
40
41
42

43

44
45
46

47
48
49
50
51
52
53
54
55

56

57
58
59
60
61
62

29050

29070
29101
29066
29114

29033

29118
29103
29092

29062
29081
29123
29083
29042
29131
29135
29011
29072

29117

29093
29119
29121
29026
29044
29138

Eixo Il

Eixo Il
Eixo Il
Eixo Il
Eixo Il

Eixo Il

Eixo Il
Eixo Il
Eixo Il

Eixo Il
Eixo Il
Eixo Il
Eixo Il
Eixo Il
Eixo Il
Eixo Il
Eixo Il
Eixo Il

Eixo Il

Eixo Il
Eixo Il
Eixo Il
Eixo Il
Eixo Il
Eixo Il

UTFPR

IF Goiano
IFFar
IF Sudeste MG
IFPB

IFF

IF Sul de Minas
IFSP
IFF

IFNMG

IFAP
IF Sertdo PE

IFCE

IFNMG
IFCE
IFSP
IFSP

IF Goiano

IFSC

IFMA

IF Sudeste MG
IFRN
IFPB
IFPA
IFAL

Agregacéao de valor ao mel Parque Iguassu: A busca pela indicagéo geografica na

modalidade denominagao de origem e
Polvilho da regido do Cara 88,5
Estruturagcéo da indicagdo geografica Panambi - RS 88,5
Indicagéo geografica das selas de couro de Dores de Campos 87,75
Loicas da Cha da Pia 87,505
Cafés 9spe9iais do _Alto Noroeste Fluminense: Estudos e levantamentos de dados para 87
denominacgao de origem

Estruturagéo da indicagéao geografica, tipo indicacdo de procedéncia, dos cafés da regiao 87

Vulcanica
Vinhos de Sdo Roque - SP 86,5
Estruturagéo da indicagédo geografica da farinha de mandioca de Sao Francisco de

Itabapoana - RJ 81
Estruturagéo de indicagado geografica para o mel Jequitinhonha 80,5
Estruturagéo de |G da Associagéo das Louceiras do Maruanum (Aloma) 80,5
Promocéo da |G para carne caprina e ovina no Sertdo Pernambucano 79,5
O carneiro de Taua - Ceara 77,75
Estruturacao IG queijos e derivados da Serra Geral 76,5
Lagosta de Icapui 75,5
Cerveja da regido de Ribeirdo Preto 73
Indicagéo de procedéncia do pinhao de Campos do Jordao 71,5
Estruturacéo da indicagdo geografica da jabuticaba de Hidrolandia - GO 70,5
Estrut_uragéo da indicagao geografica (IG) para o milho crioulo de Anchieta - Santa 70
Catarina

Estruturacéo da indicacao geografica da Tiquira do Maranh&o 68,5
Queijo minas artesanal da regido Serras da Ibitipoca 64,5
Queijo de manteiga tradicional do Serid6 - RN 61,05
Bordado Labirinto 60
Estruturacao de IG do artesanato ceramico de Icoaraci 55,5

Sururu das Alagoas 55



63
64

65
66

67
68

69
70
71
72
73

29041
29031

29089
29136

29032
29127

29061
29098
29027
29051
29040

Eixo Il
Eixo Il

Eixo Il

Eixo Il

Eixo Il
Eixo Il

Eixo llI
Eixo IlI
Eixo IlI
Eixo IlI
Eixo IlI

IFPI
IFES

IFAL
IFPR

IFSP
IF Sertao PE

IFSC

IF Sudeste MG
IFES
IFES
IFES

Galinha Caipira da Raca Canela - Preta
Estruturagéo de IG - Granito do Noroeste do Espirito Santo

Prospecgao de Indicagao Geografica (IG) para o vinho (fermentado) de jabuticaba da
Serra das Pias, localizada na zona rural de Palmeira dos Indios - AL

Caqui de Campina Grande do Sul - PR

PROPOSTAS HABILITADAS EIXO Il

Promocéo e fortalecimento de negdcios da IP da regido de Pinhal

Promocéo e fortalecimento da indicagao de procedéncia de vinhos do Vale do Sao
Francisco

Fortalecimento da denominacao de origem Maga Fuji

Fortalecimento e promogéao do café da regiao das Matas de Minas

IG - Socol Venda Novo do Imigrante

Acoes de fortalecimento e promocéao da IG "Sao Mateus" da Pimenta Rosa
Indicacao geografica Panelas de barro

53,5
52,5

47
40

95,5
88,5

81,5
74,25
56,5
45,74
41,5

*Resultado final gerado com os resultados das verificagbes dos recursos interpostos e com alteragdes de nota por deferimento de recursos. O candidato podera
consultar na plataforma de inscrigéo o status do recurso apresentado.

Vitdria - ES, 16 de maio de 2023



