

Ministério da Educação Instituto Federal do Espírito Santo Reitoria

EDITAL Nº 03/2022, 21 DE DEZEMBRO DE 2022 CHAMADA PÚBLICA/EDITAL SELEÇÃO DE PROJETOS PARA PROMOÇÃO DAS INDICAÇÕES GEOGRÁFICAS

Resultado final do processo de seleção na Etapa II (avaliação dos projetos) no Eixo I a III*

PROPOSTAS HABILITADAS EIXO I						
Nº	Inscrição	Eixo	Instituição	Produto	Pontuação	
1	29059	Eixo I	IFMT	Bebida tradicional afrodisíaca de Vila Bela - O Canjinjin	88,5	
2	29132	Eixo I	IFPI	Diagnóstico de IG: Potes de São João da Varjota	85,45	
3	29068	Eixo I	IFPA	Análise do potencial de indicação geográfica para o cacau Tuerê	85	
4	29120	Eixo I	IFTO	Joias artesanais de Natividade	83,005	
5	29063	Eixo I	IFES	Diagnóstico IG - doce de leite Veneza	80,25	
6	29124	Eixo I	IFMT	Projetos para promoção das indicações geográficas: Sabão de cinzas - Quilombo Mata Cavalo	80,18	
7	29096	Eixo I	IF Sul de Minas	Estruturação para indicação geográfica da cachaça do Vale do Piranga	79,25	
8	29112	Eixo I	IF Goiano	Indicação geográfica baunilha na Chapada dos Veadeiros	77,4	
9	29080	Eixo I	IFRS	Diagnóstico de IG da lavanda de Morro Reuter e região	77,1	
10	29055	Eixo I	IFG	Bordados Bordana de Goiânia	76,75	
11	29128	Eixo I	IFTO	Indicação geográfica: Capim Dourados das Serras Gerais do Tocantins	76,01	
12	29025	Eixo I	IFSP	Gengibre de Tapiraí (SP)	74,25	
13	29134	Eixo I	IFSP	Diagnóstico da Cerâmica de Indiana - SP	72,75	
14	29059	Eixo I	IFES	Diagnostico da IG da cachaça norte capixaba	72,75	

15	29045	Eixo I	IFSP	Cerveja artesanal de Sorocaba e região	72
16	29133	Eixo I	IFMT	Cooperativa Indígena RIKBAKTSA	69
17	29039	Eixo I	IFRN	Avaliação do potencial de IG para banana do Vale do Açu - RN	65,8
18	29038	Eixo I	IF Sul de Minas	Diagnóstico de potencial de indicação geográfica dos móveis rústicos de Passos (MG)	63,4
19	29116	Eixo I	IFES	Gengibre das Santas	55,25
20	29125	Eixo I	IFPA	Diagnóstico sobre a caracterização do "Tucunaré" do Lago de Tucuruí como indicação geográfica	54,85
21	29110	Eixo I	IF Goiano	Indicação geográfica farinha Kalunga	54,25
22	29087	Eixo I	IFPB	Pão de Saora	50,825
23	29067	Eixo I	IFES	Indicação geográfica da produção de ovos na região Centro-Serrana do ES	50,25
24	29049	Eixo II	IFCE	IG do sururu de Aracati - Ceará	49,5
25	29021	Eixo I	IFMA	Diagnóstico potencial de indicação geográfica (IG) - Doce de espécie	44,95
26	29100	Eixo I	IF Sul de Minas	Indicação geográfica: Vinhos da região Vulcânica	40
27	29107	Eixo I	IFAC	Farinha Milito de Tarauacá	37,75
28	29004	Eixo I	IFRJ	Pimenta rosa de São Pedro	35
29	29088	Eixo I	IFTM	Congada de Ituiutaba - MG	34,5
30	29047	Eixo I	IF Sertão PE	Mel do Sertão de Itaparica - PE	28,75
31	29086	Eixo I	IFPB	Engenho do Silva	25
32	29099	Eixo I	IFCE	Paisagem, consumo e comércio: O mercado dos peixes como novo arranjo turístico da cidade de Fortaleza - Ceará	24,25
33	29069	Eixo I	IFCE	Mocororó dos Anacés de Tapebas - Promoção da região habitada pelos povos indígenas Anacés e Tapebas (Caucaia) como indicação geográfica	20,25
34	29048	Eixo I	IFAL	Região da Zona da Mata Alagoana: Um diagnóstico sobre o potencial de registros de indicações geográficas para desenvolvimento regional do município de São Miguel dos Campos - AL	11,25

				PROPOSTAS HABILITADAS EIXO II	
35	29010	Eixo II	IFSP	Jabuticaba e Derivados de Casa Branca, SP	94
36	29020	Eixo II	IFAP	Indicação geográfica das louças do Maruanum	90,75
37	29009	Eixo II	IFC	Cebola de Ituporanga	90

38	29050	Eixo II	UTFPR	Agregação de valor ao mel Parque Iguassu: A busca pela indicação geográfica na modalidade denominação de origem	89,5
39	29070	Eixo II	IF Goiano	Polvilho da região do Cará	88,5
40	29101	Eixo II	IFFar	Estruturação da indicação geográfica Panambi - RS	88,5
41	29066	Eixo II	IF Sudeste MG	Indicação geográfica das selas de couro de Dores de Campos	87,75
42	29114	Eixo II	IFPB	Loiças da Chã da Pia	87,505
43	29033	Eixo II	IFF	Cafés especiais do Alto Noroeste Fluminense: Estudos e levantamentos de dados para denominação de origem	87
44	29118	Eixo II	IF Sul de Minas	Estruturação da indicação geográfica, tipo indicação de procedência, dos cafés da região Vulcânica	87
45	29103	Eixo II	IFSP	Vinhos de São Roque - SP	86,5
46	29092	Eixo II	IFF	Estruturação da indicação geográfica da farinha de mandioca de São Francisco de Itabapoana - RJ	81
47	29062	Eixo II	IFNMG	Estruturação de indicação geográfica para o mel Jequitinhonha	80,5
48	29081	Eixo II	IFAP	Estruturação de IG da Associação das Louceiras do Maruanum (Aloma)	80,5
49	29123	Eixo II	IF Sertão PE	Promoção da IG para carne caprina e ovina no Sertão Pernambucano	79,5
50	29083	Eixo II	IFCE	O carneiro de Tauá - Ceará	77,75
51	29042	Eixo II	IFNMG	Estruturação IG queijos e derivados da Serra Geral	76,5
52	29131	Eixo II	IFCE	Lagosta de Icapuí	75,5
53	29135	Eixo II	IFSP	Cerveja da região de Ribeirão Preto	73
54	29011	Eixo II	IFSP	Indicação de procedência do pinhão de Campos do Jordão	71,5
55	29072	Eixo II	IF Goiano	Estruturação da indicação geográfica da jabuticaba de Hidrolândia - GO	70,5
56	29117	Eixo II	IFSC	Estruturação da indicação geográfica (IG) para o milho crioulo de Anchieta - Santa Catarina	70
57	29093	Eixo II	IFMA	Estruturação da indicação geográfica da Tiquira do Maranhão	68,5
58	29119	Eixo II	IF Sudeste MG	Queijo minas artesanal da região Serras da Ibitipoca	64,5
59	29121	Eixo II	IFRN	Queijo de manteiga tradicional do Seridó - RN	61,05
60	29026	Eixo II	IFPB	Bordado Labirinto	60
61	29044	Eixo II	IFPA	Estruturação de IG do artesanato cerâmico de Icoaraci	55,5
62	29138	Eixo II	IFAL	Sururu das Alagoas	55

63	29041	Eixo II	IFPI	Galinha Caipira da Raça Canela - Preta	53,5
64	29031	Eixo II	IFES	Estruturação de IG - Granito do Noroeste do Espírito Santo	52,5
65	29089	Eixo II	IFAL	Prospecção de Indicação Geográfica (IG) para o vinho (fermentado) de jabuticaba da Serra das Pias, localizada na zona rural de Palmeira dos Índios - AL	47
66	29136	Eixo II	IFPR	Caqui de Campina Grande do Sul - PR	40
				PROPOSTAS HABILITADAS EIXO III	
67	29032	Eixo III	IFSP	Promoção e fortalecimento de negócios da IP da região de Pinhal	95,5
68	29127	Eixo III	IF Sertão PE	Promoção e fortalecimento da indicação de procedência de vinhos do Vale do São Francisco	88,5
69	29061	Eixo III	IFSC	Fortalecimento da denominação de origem Maça Fuji	81,5
70	29098	Eixo III	IF Sudeste MG	Fortalecimento e promoção do café da região das Matas de Minas	74,25
71	29027	Eixo III	IFES	IG - Socol Venda Novo do Imigrante	56,5
72	29051	Eixo III	IFES	Ações de fortalecimento e promoção da IG "São Mateus" da Pimenta Rosa	45,74
73	29040	Eixo III	IFES	Indicação geográfica Panelas de barro	41,5

^{*}Resultado final gerado com os resultados das verificações dos recursos interpostos e com alterações de nota por deferimento de recursos. O candidato poderá consultar na plataforma de inscrição o status do recurso apresentado.

Vitória - ES, 16 de maio de 2023